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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou dějů, které nastávají v dielektrikách po

jejich vložení do elektrického pole. V další části jsou popsány teorie přeskoků, průrazů a

pohybů náboje v plynných, pevných a kapalných izolantech. Na tuto část navazuje samotný

experiment, ve kterém se zjišťovala závislost hodnoty přeskokového napětí na měnících se

podmínkách na povrchu izolantu.
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Abstrakt

The master´s thesis deals with the problems of the processes which happen in dielectrics

when put into electric field. Further there are described theories of discharge, breakdown and

motion of a charge in gaseous, solid and liquid insulants. This part is followed by the

experiment itself, in which the dependence of the discharge voltage´s value on the changing

conditions of the insulant´s surface was being measured.
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Úvod

Všechna elektrická zařízení se skládají ze dvou hlavních komponentů. Z vodivých

materiálů, které obstarávají přenos elektrické energie a z dielektrik, které se starají o to, aby

byly elektricky odděleny ty části, které nemají být na stejném potenciálu. Na kvalitě

dielektrika, použitého v elektrickém zařízení, silně závisí jeho spolehlivost a životnost.

Dielektrikum je tedy kritickou částí všech elektrických zařízení, bez kterého by nemohla

fungovat. Na vývoj a pochopení dějů uvnitř dielektrik se tedy vynakládá značné úsilí.

V této práci jsou vysvětleny polarizační děje, probíhající uvnitř dielektrika po jeho

vložení do elektrického pole. Jelikož žádné dielektrikum není ideální, má i své negativní

vlastnosti. Ty jsou rozebrány v další části této práce. Je zde popsán nežádoucí přenos

elektrického náboje neboli elektrická vodivost uvnitř všech tří skupenství dielektrika. Další

důležitou vlastností dielektrika je elektrická pevnost, které je věnována další kapitola.

Velký vliv na parametry dielektrika má jeho vlhkost. Protože není většinou

dielektrikum používáno v ideálních a neměnných podmínkách, tak se často mění vlivem

vzdušné vlhkosti, i jeho povrchová rezistivita. Popřípadě se vlivem různých, často i

meteorologických vlivů, mění i jeho povrch. Právě vliv vlhkosti a povrchu dielektrika na

hodnotě přeskokového napětí byl cílem zkoumání v této práci. Byly zhotoveny testovací

vzorky osmi různých izolačních materiálů. Nejdříve se vzorky změřily v jejich výchozím

stavu, kdy byly skladovány za běžných podmínek (v době jejich tvorby byla teplota 23 °C a

vlhkost vzduchu 60 %). U vybraných vzorků byl posléze měněn jejich povrch. V další fázi

experimentu byly vzorky ponořeny na 120 h do deionizované vody, aby do sebe absorbovaly

vlhkost. Vzorky byly dále vloženy na 120 h do pece, aby byly zjištěny jejich vlastnosti

v ideálních podmínkách bez absorbované vlhkosti. Měřítkem pro absorbovanou vlhkost byla

povrchová rezistivita vzorků.
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1 Fyzikální procesy v elektrických izolantech

Dielektrikum je látka, která má specifické vlastnosti. Pokud je dielektrikum vloženo do

elektrického pole, tak uvnitř něj probíhá mnoho fyzikálních procesů. Tyto procesy a jeho

vlastnosti jsou popsány v následujících kapitolách.

1.1 Silné elektrické pole

Nejdříve je potřeba si nadefinovat, co znamená silné elektrické pole. Přesná definice

silného elektrického pole však neexistuje. Pro každý izolant je tato hranice položena na jiné

úrovni. V běžných hladinách elektrického pole probíhají v izolantech jen polarizační jevy a

toto pole nemá zásadní vliv na jejich životnost. Jejich životnost ovlivňují jiné faktory než je

elektrické stárnutí. Například tepelné stárnutí nebo chemické stárnutí. Pokud ovšem stoupne

hodnota elektrického pole nad určitou, u každého izolantu rozdílnou kritickou mez, tak se

elektrické stárnutí stane významným faktorem ovlivňujícím životnost izolantu. Překročením

této meze se v izolantu začínají dít degradační mechanismy díky tomu, že je překročena tzv.

aktivační energie. Její hodnota je závislá na objemu matriálu. Tato hodnota není pro jeden

izolační materiál vždy stejná. Klesá se zvyšující se hodnotou teploty. Například u kabelu typu

XLPE (zesítěný polyetylén) byla zjištěna tato aktivační energie 1,95-2,1.10
-19

J. Kritická

hodnota elektrického pole pro tento kabel je 9-12 kV/mm při 22 °C. Zdálo by se, že tato

energie má za následek roztržení vazby C-C v materiálu a jeho následnou degradaci. Ovšem

energie, potřebná k roztržení této vazby, je téměř dvojnásobná. Během zkoumání, proč stačí

poloviční energie na roztržení vazby, se přišlo na to, že jsou při elektrickém stárnutí

v materiálu přítomny volné radikály. Přítomnost volných radikálů v polyetylenu tedy

znamená, že se rychleji porušují vazby mezi atomy uhlíku. Při elektrickém stárnutí jsou tyto

volné radikály v látce dále emitovány. Při intenzitě pod 10 kV/mm, nebyly v polyetylenu

nalezeny žádné volné radikály. Pod touto mezí lze tedy předpokládat, že není polyetylen

vystavován žádnému elektrickému stárnutí.

Přesný mechanismus vlivu elektrického stárnutí ovšem není v dnešní době objeven.

Jsou známy pouze údaje zjištěné výzkumem a z nich jsou používány dva empiricky odvozené

modely:
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Mocninný model:

(1)

Exponenciální model:

(2)

kde τE je doba života (h),

E je intenzita elektrického pole [kV.mm-1]

k, n, b empiricky zjištěné konstanty

Zvláště exponenciální model poskytuje poměrně přesné výsledky při výpočtech životnosti

izolantu. Tyto modely ovšem fungují pouze při vysokých intenzitách elektrického pole. Při

nižších intenzitách selhávají. Toto má zřejmě důvod v tom, že při nižších intenzitách

elektrického pole už se elektrické stárnutí neprojevuje. Existuje tedy určitá prahová intenzita,

od které se začíná elektrické stárnutí projevovat. U každého materiálu je tato hodnota jiná a

musí se experimentálně zjistit. Velikost elektrického namáhání také závisí na parametrech

přiloženého napětí. Jinak se chová dielektrikum při namáhání sinusovým napětím a jinak při

namáhání napěťovými pulzy. Namáhání napěťovými pulzy se projevuje například při řízení

elektrických stojů pomocí měničů kmitočtu.

Během elektrického namáhání jsou hlavním činitelem degradace izolantu povrchové a

částečné výboje. Tomuto tématu je věnována část kapitoly 2.4.3.3 [1] [2] [3].

1.2 Elektrický náboj

Elektrický náboj je skalární fyzikální veličina, která vyjadřuje schopnost působit

vzájemnou elektrickou silou vzájemně mezi dvěma tělesy. Elektrický náboj může být kladný

nebo záporný. Proto mohou být síly bud přitažlivé nebo odpudivé. Tělesa, která nesou kladný

nebo záporný elektrický náboj nazýváme kladně nebo záporně nabitá tělesa. Značka

elektrického náboje je Q a jednotka je C (Coulomb). Náboj jednoho coulombu projde

průřezem vodiče za jednu sekundu při proudu jednoho ampéru. Stálými nositeli elektrického

náboje jsou elementární částice. Nejmenšími stabilními částicemi s elektrickým nábojem jsou

protony a elektrony. Protony jsou kladné a elektrony jsou záporné. Elementární náboj se značí

e a má hodnotu 1,602.10
-19

C [4] [5] [6].

Teoretický rozbor elektrického průrazu Radek Palko 2012

12

1.3 Charakteristika izolantu a dielektrika

Dielektrikum je látka, která je navenek elektricky neutrální, ale po vložení do

elektrického pole se v ní vytvoří vlastní vnitřní elektrické pole. Tato látka má tedy schopnost

se polarizovat. Díky této vlastnosti je dielektrikum aktivní prvek.

Naproti tomu izolant je materiál s malou elektrickou vodivostí a s velkou elektrickou

pevností. Má zabránit průchodu proudu mezi dvěma místy s rozdílným elektrickým

potenciálem. Izolant je tedy pasivní látka, která má za úkol zabránit průchodu proudu mezi

dvěma prostředími.

Každý izolant je dielektrikem, naopak ne každé dielektrikum může být izolantem.

Tabulka 1 Rozdělení izolačních materiálů [7]

Plynné izolanty
Vzduch

Ostatní plyny

Kapalné izolanty

Přírodní izolační oleje rostlinné Kabelové

Transformátorové a spínačové

Kondenzátorové

Minerální oleje
získané z ropy, poškozují životní
prostředí


[…]


rozptyl 0,47 0,38 0,76 0,56 0,59 1,10 0,13

variační koeficient 0,02 0,02 0,03 0,026 0,02 0,04 0,02

směrodatná
odchylka 0,683 0,616 0,870 0,752 0,771 1,048 0,357

el. pevnost [kV/mm] 0,634 0,631 0,662 0,583 0,631 0,700 0,712

Obr. 28 Graf hodnot přeskokového napětí – Kuprextit
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Tabulka 15 Naměřené hodnoty - Relastik

měření hrubý původní kulaté elektrody

1 31,92 28,92 36,72

2 32,22 31,37 37,55

3 31,05 27,76 34,91

4 30,99 30,18 33,68

5 31,18 30,45 33,36

6 29,99 29,76 36,02

7 32,21 28,3 35,68

8 30,08 28,23 35,9

9 30,97 30,95 31,87

10 31,25 30,44 33,62

průměr 31,19 29,64 34,93

rozptyl 0,54 1,41 2,79

variační koeficient 0,02 0,04 0,05

směrodatná odchylka 0,74 1,19 1,67

el. pevnost [kV/mm] 0,624 0,593 0,699

Obr. 29 Graf hodnot přeskokového napětí – Relastik
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Tabulka 16 Naměřené hodnoty - Transformátorová lepenka

měření původní ostré

1 31,63 37,97

2 31,97 34,42

3 32,2 36,62

4 32,26 37,56

5 31,11 38,49

6 30,32 37,71

7 31,6 37,7

8 31,29 39,18

9 32,14 36,1

10 30,8 36,85

průměr 31,53 37,26

rozptyl 0,38 1,62

variační koeficient 0,020 0,034

směrodatná odchylka 0,616 1,272

el. pevnost [kV/mm] 0,631 0,745

Obr. 30 Graf hodnot přeskokového napětí – Transformátorová lepenka
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Tabulka 17 Naměřené hodnoty - Lesklá lepenka

měření původní

1 34,01

2 32,01

3 31,55

4 34,49

5 32,07

6 31,63

7 32,53

8 31,47

9 32,35

10 30,81

průměr 32,29

rozptyl 1,18

variační koeficient 0,03

směrodatná odchylka 1,09

el. pevnost [kV/mm] 0,646

Obr. 31 Graf hodnot přeskokového napětí – Lesklá lepenka
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Tabulka 18 Naměřené hodnoty - Relanex

měření původní hrubý vysušený původní mokrý 4 cm 3 cm

1 30,65 27,68 35,09 30,65 25,69 18,83

2 31,36 28,66 34,13 31,36 23,3 18,68

3 29,64 29,29 35,09 29,64 30,55 19,2

4 30,42 28,87 33,32 30,42 29,38 18,24

5 30,51 30,79 35,23 30,51 28,33 20,06

6 28,65 30,56 34,27 28,65 29,08 19,54

7 29,7 29,74 34,92 29,7 24,51 18,95

8 29,39 30,59 34,19 29,39 26,91 19,48

9 30,53 31,2 36,1 30,53 31,51 19,54

10 28,47 29,92 34,2 28,47 29,53 18,34

průměr 29,93 29,73 34,65 29,93 27,88 19,09

rozptyl 0,77 1,10 0,55 0,77 6,50 0,31

variační koeficient 0,029 0,035 0,021 0,029 0,091 0,029

směrodatná
odchylka 0,88 1,05 0,74 0,88 2,55 0,55

el. pevnost [kV/mm] 0,599 0,595 0,693 0,599 0,697 0,636

Obr. 32 Graf hodnot přeskokového napětí – Relanex
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Tabulka 19 Naměřené hodnoty - Sklotextit FR4

měření hrubý původní hrubý mokrý původní mokrý vysušený 4 cm 3 cm

1 30,05 27,61 24,77 26,59 32,1 29,2 21,56

2 31,44 30,34 25,08 27,32 32,63 26,56 18,49

3 31,22 29,49 26,19 26,91 31,85 28,5 20,67

4 32,05 30,54 26,29 26,33 33,26 27,35 20,8

5 31,44 29,62 26,34 26,81 32,76 27,06 19,71

6 29,74 31,08 27,93 27,18 32,93 28,42 21,13

7 28,84 32,47 28,99 27,4 32,06 28,05 21,4

8 30,84 32,38 27,25 26,42 31,92 27,56 20,73

9 27,58 30,48 27,21 26,58 32,15 27,53 19,44

10 30,37 32,96 27,3 26,45 33,57 27,39 21,49

průměr 30,36 30,70 26,74 26,80 32,52 27,76 20,54

rozptyl 1,67 2,36 1,46 0,14 0,32 0,55 0,93

variační koeficient 0,043 0,050 0,045 0,014 0,017 0,027 0,047

směrodatná
odchylka 1,29 1,54 1,21 0,37 0,57 0,74 0,96

el. pevnost [kV/mm] 0,607 0,614 0,535 0,536 0,650 0,694 0,685

Obr. 33 Graf hodnot přeskokového napětí – Kompozit
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Tabulka 20 Naměřené hodnoty – Teflonová fólie

měření původní

1 27,72

2 28,49

3 28,45

4 29,4

5 28,44

6 27,71

7 27,41

8 27,63

9 27,55

10 27,58

průměr 28,04

rozptyl 0,36

variační koeficient 0,021

směrodatná odchylka 0,60

el. pevnost [kV/mm] 0,561

Obr. 34 Graf hodnot přeskokového napětí – Teflon
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Příloha 2

Obr. 35 Výboj na testovacím vzorku při použití ostrých elektrod

Obr. 36 Nežádoucí výboj, který přeskočil i přes zadní stranu vzorku
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Obr. 37 Vzorek s obdélníkovými elektrodami

Obr. 38 Vzorek se zakulacenými elektrodami
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Obr. 39 Měřící pracoviště
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Obr. 40 Měřící zařízení