## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Teoretický rozbor elektrického průrazu
Student: Bc. Radek PALKO Std. číslo: E10N0197P
Vedoucí: <i>doc.</i> Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Teoretická část práce je zpracována po obsahové stránce kvalitně, ovšem často nejsou na vhodných místech uvedeny zdroje. Dále práce obsahuje experiment, který byl správně proveden, ovšem ne úplně vhodně popsán v práci. Chybí detailní popis pro možné ověření výsledků. Experiment je sice doplněn o simulaci, což lze hodnotit kladně, ovšem simulace nezobrazuje měřený případ, jen ideově napomáhá k pochopení některých skutečností z teoretické elektrotechniky. Pro komplexní hodnocení problematiky testované v rámci experimentu by bylo vhodné ho doplnit ještě o další měření.
V práci lze hodnotit kladně teoretické vysvětlení získaných výsledků.

Připomínky: v práci často chybí odkazy na citovanou literaturu!
Práce obsahuje gramatické chyby, překlepy, nepřesnosti např. ve značení fyzikálních veličin, ne příliš vhodné označení vzorků v experimentu, chybějící jednotky.

### Otázky:

V jakých jednotkách se uvádí "elektrická pevnost" kapalných dielektrik? (str. 39, 40) Jaká je tato hodnota dle normy pro transformátorové oleje? (Tab. 2)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.5.2012

.....
podpis vedoucího práce